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Administrativa uppgifter

Länsstyrelsens dnr: 431-12142-2021
Skellefteå museums dnr: SM 116/2022
Uppdragsgivare: Trafikverket Region Nord, kontaktperson: Ann Christin Burman
Arbetsföretag: Nybyggnad av järnväg
Typ av undersökning: Förundersökning
Projektledare: Susanne Sundström
Rapportansvarig: Susanne Sundström
Fältpersonal: Olof Östlund 
Kartproduktion: Olof Östlund 
Byggnadsantikvariskt sakkunnig: Pernilla Lindström
Underkonsulter: Radiocarbon laboratory Uppsala uni versitet, Miljöarkeologiska laboratoriet Umeå 
universitet
Kommun: Robertsfors
Socken: Bygdeå
Fastighet: Alkvittern 1:2
Berörda, kända fornlämningar: L1936:1628
Höjd över havet: 45 m
Datering: Gårdslämningar 1798 - 1971, baserat på arkivhandlingar, lämningar och fynd. Förmodad grav 14C-da-
terad till 423 ±29BP, kalibrerat med 95,4 %säkerhet till AD 1427 - AD 1617.
Fältarbetsdagar: 5 (220905 - 220909)
Maskindagar: 1 (inklusive återställning)
Rapporttid (timmar): 74
Undrsökningsytans area: 3400 m2

Koordinatsystem: Sweref 99 TM
Yta maskinschakt: Beräknat 320 m2, undersökt 134 m2

Yta handgrävda schakt: beräknat 20 m2, undersökt 20 m2
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Fig. 1, Översikt, undersökningsområdets belägenhet.
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RAPPORT 

Arkeologisk förundersökning av Alkvittern, bytomt/gårdstomt 
L1936:1628, Bygdeå sn, Robertsfors kommun, Västerbottens län.  

    Sammanfattning
Med anledning av att Trafikverket planerar för en ny järnväg mellan Umeå och Luleå har Skellefteå museum 
fått i uppdrag av Trafikverket att utföra en förundersökning av Alkvittern, L1936:1628, bytomt/gårdstomt, 
Bygdeå sn. Förundersökningen som utfördes under september månad 2022, har visat att det inom under-
sökningsområdet (UO) finns anläggningar/kulturlager från olika tider och olika verksamheter. Dels finns 
det bebyggelselämningar både från gårdens första tid (1798 - 1852) som delar av en husgrund efter ett 
bostadshus (anl. 2, SÖ halvan), en skräphög (anl. 5) och en brunn (anl. 8) som förmodligen även den till-
hör gårdens första tid och som ligger precis utanför UO. Dels den NV halvan av anl. 2 samt ytterligare två 
husgrunder (anl. 3 och 4), två timringar och en hästvandring (anl. 6, 7 och 9) från gårdens senare tid (1853 
- 1971). Från en helt annan tid och sammanhang hör den förmodade grav (anl. 1) som helt oväntat upp-
dagades i samband med förundersökningen. Anläggningen undersöktes till hälften. Inga fynd eller ben 
påträffades. 14C-analys av fragment av förkolnat trä av en gav en datering till 423 ±29 BP och som kalibrerat 
med 95,4 % säkerhet blir AD 1427 - AD 1617. Den har tolkats som en stensättning med kantkedja liknande 
de stensättningar som påträffats i Skäran, Nysätra sn (L1938:7381) och som har lite oklar datering.  Anl. 1, 
den förmodade graven, SÖ halvan av anl. 2, lämningen efter bostadshuset, anl. 5, skräphögen samt förmod-
ligen anl. 8, brunnen bör betraktas som fornlämningar. Fornlämningsområdets befintliga utbredning bör 
utökas något åt NÖ så att även brunnen (anl. 8) hamnar inom området.

Fig. 2, Karta över 1817 års skattläggning. Alkvitterns gård är markerad med två byggnader.
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Fig. 3, Undersökningsområdet enligt LST’s beslut.
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Bakgrund    
Förundersökningen föranleddes av att Trafikverket planerar för nybyggnad av en kustnära järnväg mellan 
Umeå och Luleå. En arkeologisk steg 1-utredning genomfördes under 2017, vid vilken den aktuella gårdstom-
ten registrerades (Klang, 2018). Fornlämningen berörs i dess mest centrala delar av markanspråket för byg-
gande och järnväg. Med stöd av 2 kap 11§ i Kulturmiljölagen (SFS 1988:950) har Länsstyrelsen i Västerbottens 
län beslutat att en förundersökning ska utföras inom L1936:1628 och att Skellefteå museum ska utföra förun-
dersökningen.

Målsättning och syfte    
Syftet med förundersökningen har främst varit att ge Länsstyrelsen ett beslutsunderlag inför prövning om till-
stånd till ingrepp i fornlämning. Målet med förundersökningen har varit att fastställa och dokumentera forn-
lämningens karaktär, datering, utbredning och komplexitet samt tillvarata eventuella fornfynd. Resultaten ska 
kunna användas av undersökare för att bedöma och beräkna omfattningen av en arkeologisk undersökning. 
Resultaten ska också kunna användas i företagarens planering. Målgrupper för förundersökningen är främst 
Länsstyrelsen och Trafikverket. Resultaten kan även komma att användas av undersökare när en undersök-
ningsplan för en arkeologisk undersökning ska upprättas.

Frågeställningar
De huvudsakliga frågeställningarna för förundersökningen har varit:
• Finns det någon/några delar eller kulturlager kvar av gården Alkvittern som bör betraktas som fornläm-

ning?
• Vilka olika delar består lämningen av?
• Vilken ålder har de olika delarna?
• Vilken är gårdstomtens ytmässiga utsträckning? 

Metod och genomförande
En del av förundersökningen bestod av arkivstudier gällande gården och dess innevånare. På grund av att 
Skellefteå museum fick beslutet om förundersökning så nära inpå det planerade fältarbetet, fick arkiv- och 
kartstudierna dock vänta tills efter fältarbetet.  
     I uppdraget ingick även, att om möjligt, intervjua människor som bott på platsen. Tre personer som på 
olika sätt känner till gården och varit i kontakt med människor som bott där under andra halvan av 1900-ta-
let, har utfrågats. Intervjun bestod i ett gruppsamtal där samtliga informanter deltog samtidigt på plats på 
Alkvitterns gårdstomt (bilaga 1). Fältarbetet inleddes med att samtliga synliga lämningar mättes in. För att ta 
reda på om ytterligare lämningar/kulturlager gick att hitta gjordes därefter en arkeologövervakad avbaning 
med grävmaskin av de ytor inom undersökningsområdet som inte hade några synliga strukturer ovan mark 
men som ändå bedömdes värda att titta närmare på. Maskinen användes även till att dra bort torv, matjord 
och en del av det skräp som täckte flera av anläggningarna. Planen var att också använda maskin för att 
undersöka vad vi trodde var två brunnar, vilket endast genomfördes i det ena fallet och som resulterade i att 
en av brunnarna avfördes. De kulturlager/anläggningar som påträffades i samband med avbaningen samt 
de redan kända strukturerna undersöks därefter med hangrävda meterrutor. Utbredningen av dessa mättes 
in och beskrevs (fig. 4 och bilaga 2). Även metalldetektor har använts. Sökrutorna och schakten har lagts igen 
efter avslutat arbete. Påträffade anläggningar har skyddats med markfiberduk före igenläggning.
     Jordprover skickades för makrofossilanalys och markkemisk analys. Ett fragment av förkolnad en användes 
för 14C-analys.
    Eftersom objektet för förundersökningen utgörs av bebyggelselämningar har en av Skellefteå museums 
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Fig. 4, Schaktplan.
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byggnadsantikvarier, Pernilla Lindström, deltagit under en av fältarbetsdagarna. 
     Föremålsfynd som bedömts sakna informationsvärde har inte tillvaratagits. Påträffade föremål eller delar 
av föremål har först genomgått en urvalsprocess i fält, därefter har ytterligare en bedömning gjorts av vilka 
föremål som ska sparas för framtiden i samband med rapportarbetet. Dock har även de fynd som har samlats 
in men inte sparas för framtiden, fotograferats och noterats i fyndlistan. Utöver de föremålsfynd som samlas 
in och sparas för framtiden har även några exempel på byggnadsmaterial sparats för Skellefteå museums ny-
ligen upprättade referenssamling över byggnadsmaterial och byggnadsdetaljer.

Avvikelser från arbetsplan
När anl. 1, en förmodad grav (fig. 5 och 6 samt bild 5, 7 och 8) helt oväntat påträffades innebar det, efter sam-
råd med Länsstyrelsen, att planeringen av arbetet fick ändras och att ytterligare arbete skulle rymmas inom 
befintlig tidsram och budget. En hel del fokus lades på detta ganska unika objekt.

Enligt undersökningsplanen skulle alla fynd mätas in med RTK, vilket inte gjordes eftersom alla fynd hittades 
på samma plats noterades endast den aktuella rutan. Två metallföremål som är i behov av konservering har 
inte kunnat skickas iväg omedelbart efter avslutat fältarbete på grund av att det har varit svårt att hitta en 
konservator som har tid och möjlighet att åta sig uppdraget.
   Mindre yta än beräknat har avbanats med maskin på grund av att det inte fanns så mycket markyta som 
lämpades för avbaning med maskin. Den planerade var 320 m2 och den faktiska blev 134 m2. På grund av att 
vi trodde att det snitslade området visade begränsningen för UO och inte för fornlämningsområdet, hamnade 
tyvärr en mindre del av schakt 2 utanför UO.
    Eftersom Skellefteå museum fick beslutet om förundersökning så nära inpå planerat fältarbete, fick arkivar-
betet ske efter fältarbetet i stället för före som planerat. 
    I undersökningsplanen utlovades rektifiering av äldre kartor, vilket har försökts men inte lyckats med på 
grund av brist på hållpunkter. Bland annat gick det inte att använda Ståbäcken eftersom den har rätats ut 
genom åren. Kartmaterialet i sig var också bristfälligt. Den bästa kartan är 1817 års skattläggningskarta (fig. 2)

Fig. 5, Planritning över anläggning 1, efter avtorvning, upprättade i skala 1:10 av Susanne Sundström.
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Områdesbeskrivning
Alkvittern är belägen ca 5,5 km från havet, på en höjd av 45 m ö h. Gårdstomten är belägen 100 m SV om 
Ståbäcken som rinner ut i Bottenviken i Sikeå hamn. Ca 400 V om Alkvittern ligger berget Nyfallet som är ca 80 
m h. Alkvitterns gårdstomt ligger i östsluttande moränmark. Närmare bäcken och framför allt på andra sidan 
bäcken består marken av lera/silt (sgu.se). Här kan man se att marken tidigare varit utdikad. Området mellan 
UO och bäcken utgörs av före detta odlingsmark. Före undersökningen var tomten till stor del beväxt med 
granskog med mindre öppna ytor. 

Fornlämningsbild
Den aktuella gårdstomten går under benämningen Alkvittern och ska ha tillkommit år 1798 på initiativ av Ro-
bertsfors bruk i syfte att förse bruket med träkol (Fahlgren, 1963). Fornlämningen registrerades i samband med 
en steg 1 utredning 2017. Den beskrivs på följande vis: En gårdstomt som är ca 120 x 40 m stor (NV – SO) med 
tre husgrunder, en hästvandring, två timringar samt markytor som delvis är bearbetade med viss stenröjning 
(Klang, 2018). Efter besök på platsen kunde vi konstatera att det fanns fler synliga lämningar än de som räknas 
upp i fornlämningsbeskrivningen bland annat en brunn och senare även en förmodad grav. 
    Alkvittern ligger längs den gamla vägen mellan Jomark, en by med medeltida anor och Sikeå. Från en besikt-
ning år 1852 vet vi att det då fanns ett mindre bostadshus, 14 x 9 alnar, med kök, kammare och förstuga med 
mur och bakugn och ett utbyggt vedhus i NV. Här fanns också ett stall med hölider 8,50 x 10,50 alnar samt ett 
ruttet fähus. Gården överges år 1971 och år 1981 säljs fastigheten och boningshuset flyttas och nyttjas som 
sommarstuga vid Bygdeträsket (Bygdeå-Nysätra släktforskarförening, 2018).
     I närområdet präglas fornlämningsbilden framförallt av ett stort antal kolbottnar, tjärdalar och skogskojor 
men även övergivna vägsträckor samt en källargrund som hör till Alkvittern. Nedströms UO, på bägge sidor av 
Ståbäcken finns ytor med fossil åker. I Jomark finns ytterligare en gårdstomt/bytomt samt en stenåldersboplats. 
I grannbyn Granån är fem gårdstomt/bytomt registrerade. På berget Nyfallet som ligger väster om Alkvittern 
finns några boplatsgropar i klapper samt en stenugn. I ett vidare perspektiv finns ett stort antal kokgropar 
registrerade på Gumbodahed och på Norra Heden. Här finns också förhistoriska boplatser. På höjderna runt 
Ånäset och Sikeå finns ett stort antal gravar, både rösen och stensättningar, företrädesvis på bronsåldersnivåer 
men även på lägre nivåer (Fornsök).

Tidigare arkeologiska undersökningar
2019 utfördes en avgränsande arkeologisk förundersökning av bytomt/gårdstomt L1936:1569, i Bygdeå sn. 
Inget av kulturhistoriskt intresse hittades inom undersökningsområdet men ca 2 m N om undersökningsområ-
det påträffades en husgrund med ett spismursröse (Hellsten, 2019).
    Under senare år har tre medeltida by/gårdstomter delvis undersökts i Skellefteå kommun. Det är dels en på 
Ön i Degerbyn, Skellefteå socken, dels två i Böle i Lövånger socken (Lidgren, 2017). En annan undersökt medel-
tida gård ligger vid Lappviken vid Byskeälven (Andersson & Sundqvist, 1980). Även i Sävar, strax norr om Umeå, 
har en medeltida by/gårdstomt undersökts (Sundström, 1995). Till sist kan nämnas de bebyggelselämningar 
som undersöktes på Gärde fäbodar i Lövånger sn, 2020, vilka antas ha anlagts vid skiftet 1700/1800 (Östlund, 
2020). 
     Vad gäller tidigare undersökningar av lämningar som liknar anl. 1, den förmodade graven, finns den närmsta 
parallellen i Skäran, Nysätra sn. Här finns ett område med fornlämngar (L1938:7381) som sträcker sig över en 
tidsperiod från 1100 f. Kr till 1400 e. Kr., vilket delvis är undersökt. Bland dessa lämningar finns ett gravfält med 
övertorvade stensättningar, av vilka ett flertal har en tydlig kantkedja, är mellan 2 – 4 m i diameter, 0,10 – 0,20 
m höga med en fyllning av rödbrunt grus/sand. De dateringar som är gjorda sträcker sig från bronsålder till 
medeltid men är osäkra (Rathje, 2001 och 2003, Larsson & Rathje 2001)
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Resultat
Den här redovisade förundersökningen har bland annat resulterat i att tre nya lämningar har påträffats, det vill 
säga anl. 1 en förmodad grav (bild 7 och 8), en för platsen oväntad fornlämningskategori, vilken tillhör en tidi-
gare period av nyttjande av platsen än gårdslämningarna, anl. 5, en avskrädeshög (bild 5) samt anl. 8, en brunn 
(bild 12). Förundersökningen har visat att det går att urskilja olika årsringar i de byggnadslämningar som regist-
rerats inom undersökningsområdet. Tre anläggningar bör klassificeras som fornlämningar. Det är SÖ halvan av 
anläggning 2, bostadshuset, anläggning 5, avskrädeshög samt anläggning 1, en trolig grav. Även anläggning 
8, brunn skulle kunna ha en ålder som ger den fornlämningsstatus. Denna är dock belägen precis utanför UO. 
Ladugårdsgrunden anl. 3, den NV halvan av anl. 2 grunden till bostadshuset (bild 1), den lilla grunden med 
spisröse anl. 4 (bild 9), de bägge timringarna anl. 7 och 9 (bild 11 och 13) och hästvandringen anl. 6, måste ha 
tillkommit efter nämnda besiktning 1852. Det tidigare registrerade fornlämningsområdet stämmer relativt väl 
med undertecknads uppfattning av den aktuella bytomt/gårdstomtens utbredning men borde utökas margi-
nellt åt NÖ så att brunnen hamnar inom fornlämningsområdet.

Resultaten av makrofossilanalysen av material från anl, 1 var att förkolnade fragment av ved och kvistar påträffa-
des, av vilka två kunde bestämmas till en. Dessa användes därefter till 14C-datering (bilaga 7). Den markkemiska 
analysen av material från samma anläggning, gav inga indikationer på inhumering eller förhöjda fosfatvärden. 
Inte heller värdena för MS visade att sedimenten utsats för primär värmepåverkan (bilaga 7). 14C-dateringen 
gav åldern 423 ± 29 BP som kalibrerat med 95,4 %säkerhet ger en ålder på AD 1427 - AD 1617 och med 88,8 % 
säkerhet AD 1427 - AD1504. 

Arkivstudier
Alkvittern är en av de nybyggeslägenheter som Robertsfors bruk anlade för att försäkra sig om en säker kolför-
sörjning. Lägenheterna arrenderades ut mot kolningsskyldigheter och dagsverken (Holmer, 1981). Alkvittern 
finns upptagen i både Bygdeå kyrkoarkiv och Robertsfors kyrkoarkiv. Här finns bland annat både husförhör-
slängder och boupptäckningar. Det blir uppenbart att det är många familjer som bott på gården genom åren, 
som mest 10 personer samtidigt, år 1900. Det finns exempel på innehavare som fick lämna gården på grund av 
att de inte klarade av att leva upp till det som var avtalat (Boethius, 1921). År 1902 friköps delar av gården. 1930 
friköps den resterande delen (ägostyckning 1902, 24-byg-134). Så mycket väsentliga uppgifter om Alkvittern 
utöver de som redan finns sammanställt i ”Bygdeå sockens öde kronobyggen” har dock inte gått att hitta.

Bild 1, Mittpartiet av anl. 2 husgrund, östra sidan från ÖNÖ. Man ser tydligt skarven mellan den äldre delen av grunden (till vänster) 
och den yngre till höger om koordinatpinnen. Fotograf Susanne Sundström.
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Bild 2, F6, botten till en klunkaflaska. Det 
är en typ av glasflaska som var vanlig 
under slutet av 1700- och början av 
1800-talet (De La Gardie, 1979, Tunan-
der,1986). Fotograf Susanne Sundström.

Bild 3, F7, porslin. Fynd 7, som består av 
fem bitar flintgods med samma mönster. 
Mönstret är ett koppartryck som används 
på flintgods från 1810-talet och blir allt 
vanligare från och med 1820-talets senare 
hälft (Nyström, 2015). Fotograf Susanne 
Sundström. 

Fynd 4, är fyra fragment av flintgods med 
glasyr i flytande blått. Flytande blått är en 
dekor som introduceras 1852 (Nyström, 
2015). Fotograf Susanne Sundström.
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Fynd
Samtliga föremålsfynd som tillvaratogs påträffades i anl. 5, avskrädeshögen. Några av dessa kan dateras till 
tiden före år 1850, andra är svårare att datera och vissa är helt klart yngre. Fynden nedan hör till de äldre:
Fynd 6 är botten till en ”Kluckaflaska” (bild 2). Det är en typ av glasflaska som var vanlig under slutet av 1700- 
och början av 1800-talet (De La Gardie, 1979, Tunander,1986).
Fynd 7, som består av fem bitar flintgods (bild 3) med samma mönster. Mönstret är ett koppartryck som an-
vänds på flintgods från 1810-talet och blir allt vanligare från och med 1820-talets senare hälft (Nyström, 2015) 
Fynd 14, en bit av skaftet till en kritpipa. Kritpipor har använts i Sverige från 1600-talet till början av 1800-talet 
(Åkerhagen, 1985).

 
Tolkning
Den idag iakttagbara grunden efter boningshuset på gården Alkvittern består av två, närmast lika stora delar 
med lite olika konstruktion, anl. 2, del 1 och 2 (bild 1). Den SÖ halvan (del 1) som utgörs av en stenfot av natur-
sten med ett bjälklag av oisolerat plankgolv och stämmer väl i storlek med det hus som beskrivs i en besiktning 
från 1852. Det gör även det spisröse efter en bakugn som finns i denna del av husgrunden (Bygdeå-Nysätra 
släktforskarförening, 2018). I samma besiktningsprotokoll uppmanas innehavaren att bygga ut huset med en 
sal, vilken stämmer med den norra halvan av grunden som under trägolvet har en varmgrund med mullbänk 
och ovanpå trägolvet har ett ytskikt som består av en linoleummatta. Den norra delen av grunden (del 2), tol-
kas som en lämning efter denna utbyggnad och bedöms därmed inte vara lika gammal som den södra delen. 
     Trots att undertecknad ägnat många timmar åt att söka i arkiv har inte det besiktningsprotokoll som hän-
visas till och som är beskrivet i ”Bygdeå sockens öde kronobyggen” inte gått att hitta. Men eftersom att be-
skrivningen, av framför allt bostadshuset, stämmer så väl med lämningen efter det samma bör dessa uppgifter 
kunna betraktas som tillförlitliga. Att boningshusets två delar är byggda vid olika tillfällen styrks av uppgiften 
om att de två delarna var byggda av timmer med olika dimension (muntligt uppgift av Tomas Lindberg som 
köpte fastigheten 1981 och flyttade huset).
    Det befintliga stallet som beskrivs i nämnda protokoll, 8,50 x 10,50 alnar, stämmer inte med någon av de 
grunder som har registrerats på platsen. Den ladugårdsgrund (anl. 3) som idag finns här och som är 8 x 8,4 m  är 
förmodligen rester efter det fähus som innehavaren i nämnda protokoll uppmanas att bygga. Det vill säga ett 
nytt fähus, 8,50 x 8,50 alnar som skulle byggs ihop med stallet. Inte heller den 6,50 x 6,50 alnar stora badstuga 
som enligt protokollet skulle byggas motsvarar befintliga grunder i storlek. Till detta skulle en stolpbod 7 alnar 
i fyrkant, hemlighus och källare byggas (Bygdeå-Nysätra släktforskarförening, 2018). Källaren (L1936:1662), be-
lägen 55 m NNV om UO och stolpboden anl. 9, har gått att lokalisera (fig. 3). Hästvandringen, anl. 6, omnämns 
inte alls i protokollet och har därför tolkats som yngre än detta, vilket stämmer rätt bra med att det är först 
under början av 1800-talet som hästvandringar börjar användas i ute i bygderna i Sverige (Mattisson, 1953).
    Några av fynden som gjordes i anl. 5, skräphögen, utgörs av fragment av föremål som dateras till tiden före 
1850. Det är fynd 6, botten till en kluckaflaska, fynd 7, bitar av porslin samt fynd 14, som är en bit av skaftet till 
en kritpipa. Glas och porslin kan dock ha använts en tid efter de har tillverkats. Hur lång tid är svårt att avgöra.  
En kritpipa bör däremot inte ha använts efter de blivit omoderna. Enligt Åkerhagen förbjöds importen av pipor 
1747 och i början av 1800-talet har i princip all inhemsk tillverkning upphört (Åkerhagen, 1985). 
      En något gåtfull anläggning är Anl. 7, timring som samtliga tre informanter först ansåg vara det uthus i vil-
ket dasset legat, men efter att de fått se ortofoton och kartbilder som samliga saknar någon byggnad på den 
platsen där timringen idag är placerad, blev de tveksamma. Till slut enades de om att dasset förmodligen legat 
i den byggnad som anl. 4 utgör en lämning efter och att anl. 7 förmodligen är delar av ladugården som flyttats 
dit för att ta till vara timret efter att gården övergivits.
     Eftersom det inte har gått att lokalisera någon lämning efter någon fler brunn, är förmodligen den nu regist-
rerade brunnen, den ursprungliga. Den hamnar precis utanför fornlämningsområdet och UO, vilket innebär att 
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Bild 5, anl. 1, profilen från NNÖ. Fotograf Susanne Sundström.

Fig. 6, Profilritning, anläggning 1, förmodad grav, upprättad i skala 1:20, av Susanne 
Sundström.
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fornlämningsområdet bör utökas något åt NÖ så att brunnen hamnar inom det.
     Utöver lämningarna som kan knytas till gården Alkvittern har det i samband med förundersökningen påträf-
fats en anläggning av en helt annan karaktär och ålder det vill säga anl. 1, en förmodad grav (bild 7).
     Tolkningen av anl. 1 är att den, trots avsaknaden av ben och fynd och att inte heller makrofossilanalysen 
eller den markemiska analysen gav några vägledande resultat, utgör någon form av gravmonument. Närmsta 
liknande anläggningar har påträffats ca 14 km NÖ om Alkvittern, i Skäran, Nysätra sn. Där finns ett gravfält 
(L1938:7381) med låga stensättningar med markerad kantkedja, varav några har helt eller delvis undersökts 
och daterats från bronsålder till medeltid. Flera av de beskrivna stensättningarna är snarlika med anl. 1, både 
vad gäller form, storlek och konstruktion, med en fyllning av grus med en annan färg än omgivningen. Färgen 
beskrivs som rödorangefärgad. En av de undersökta anläggningarna har daterats till yngre bronsålder, en 
annan till sen medeltid. I stensättningarna på nämnda gravfält har varken påträffats gravgåvor eller ben. Men 
i flera av gravarna har några stycken skärvstenar registrerats (Rathje,2003, Larsson & Rathje,2001). Utifrån lik-
heten till form, innehåll och datering med stensättningarna i Skäran har anl. 1 tolkats som en förmodad grav. 
     I och med att anl. 1 påträffades, kan man konstatera att platsen för L1936:1628 har nyttjats under olika tids-
perioder och i olika sammanhang. Vad graven igentligen står för är dock ännu svårt att avgöra.

Antikvarisk bedömning 
Gården tillkom år 1798 på initiativ av Robertsfors bruk i syfte att förse bruket med träkol. Vid förundersökning-
en 2022 konstaterades att flera av bebyggelselämningarna inom fornlämningsområdet är äldre än 1850 och 
ska betraktas som fornlämningar. Detta gäller södra halvan av grunden efter bostadshuset, en avskrädeshög 
samt förmodligen även en brunn. Fornlämningsområdet bör därmed utökas så att brunnen ingår i det.
     I samband med förundersökningen registrerades också en anläggning som tolkades som en grav som är 
belägen inom samma fornlämningsområde som L1936:1628 och som daterades till .senmedeltid, vilket ger 
även den fornlämningsstatus.

Behovet av fortsatta arkeologiska undersökningar
Inför byggandet av den planerade järnvägen mellan Umeå och Luleå bör de bebyggelselämningar inom 
L1936:1628 som hör till gårdens första fas det vill säga SÖ delen av anl.2 och anl. 5 slutundersökas. Det samma 
gäller för den inom samma fornlämningsområde liggande och till hälften undersökta graven. Eftersom den 
senare upptäcktes först i samband med förundersökningen skulle det kanske kunna vara lämpligt att gå över 
den närmsta bansträckan för att kontrollera att det inte finns fler likadana.

Utvärdering av arbetets genomförande
I och med att tiden blev för kort mellan beslut och planerat fältarbete gjordes arkivarbetet efter fältarbetet.      
Ett misstag i planeringen var att ta upp och lägga igen maskinschakten på en och samma dag. Det medförde 
att det inte fanns något utrymme för att gå tillbaka och kontrollera uppgifter i efterhand.
    Bra med medverkan av personal med byggnadsantikvarisk kunskap.
    Det oväntade gravfyndet påminde oss om behovet av att i budgeten ta höjd för oförutsedda analysbehov.
   På delar av undersökningsområdet hade växtligheten vid undersökningstillfället vuxit till sig sedan första 
besöket och blivit närmast manshög. Det gick inte att se markytan och dess form. Det kan vara bra att komma 
ihåg att det inte bara är eventuella träd som kan ställa till problem utan även annan växtlighet som är för fro-
dig kan utgöra ett hinder i arbetet. 

Skellefteå Museum, Skellefteå 2022-12-30

Susanne Sundström, arkeolog.
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Bild 6, Informanterna, från vänster, Nils Sören Bergström, Gerhard Johansson och 
Tomas Lindberg. Fotograf Susanne Sundström.

Bilaga 1, Intervju angående Alkvittern

Plats: Utomhus på Alkvittern
Tid: Den 18/10 kl.13.00

Informanter: Gerhard Johansson, Granån, Tomas Lindberg, Jomark, Nils, Sören Bergström, Framnäs

Intervjun genomfördes som ett gruppsamtal där samtliga informanter deltog. Gerhard och Sören hade min-
nen av gården och dess innevånare från 1960- och 1970-talet. Även uppgifter som var hörsägen. Tomas är 
nuvarande fastighetsägare som köpte gården i början av 1980-talet och flyttade mangårdsbyggnaden till 
Bygdsiljum.
    Då var boningshuset en envånings parstuga där den SÖ halvan var timrad av 6 tums timmer och den nyare 
NV delen av 5 tums timmer. När Tomas köpte huset hade det tak av pannplåt ovanpå ett äldre spåntak. Den 
nyare delen hade ett loft för förvaring. Huset hade panel utanpå timret men panelen var omålad. Husets ytter-
dörr hade en mycket hög tröskel, och dörren var så liten att man fick huka sig ordentligt när man skulle kliva in 
i huset. När man kom in i farstun låg rummet med bakugnen till vänster och köket där man bodde, till höger. 
Rakt fram fanns en kammare där frun i huset bodde. I bakugnen hade man murat in en vedspis. I salen fanns 
också en spis, ett inbyggt skåp och en vedlår.
    Ladugården var timrad, i alla fall den del som djuren stod i. Man hade 4-5 kor och en häst.
Enfas var den enda elen man hade på hela gården, vilket innebar att man aldrig kunde skaffa sig någon mjölk-
maskin utan mjölkade för hand. 1969 levererade gården fortfarande mjölk. Den siste bonden på Alkvittern 
hette Alfred. Han lämnade gården 1971.
    Vad gäller den timring som idag står utan tak på gårdstomten var alla först överens om att det var det hus 
som bland annat dasset varit inrymt i. När de blev uppmärksammade på att byggnaden saknades på ortofotot 
från 1960 blev alla fundersamma till hur det egentligen förhöll sig. Kanske var det timmerstommen till ladu-
gården eller till den mindre grunden med spisröse som man hade flyttat för att ta till vara på timret? Samtliga 
informanter hade dock ett minne av att det funnits en byggnad där ett dass varit inrymt. 
    På andra sidan bäcken fanns tidigare en timrad byggnad där man förvarade gårdens jordbruksmaskiner 
(L1936:1666). På andra sidan av bäcken kan man se att området varit utdikat men ingen av informanterna 
kunde komma i håg att det varit något annat än skog där.
    Vid den tidpunkt som informanterna mindes hade gården 
inte längre någon koppling till bruket. Enligt en av infor-
manterna hade gården sitt ursprung i att bruket hade krävt 
att få stycka av kronomark för kolning och hade hotat med 
att de annars skulle lägga ner bruket.
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 Bilaga 2
Beskrivningar Alkvittern
Trots att maskinschakt,handgrävda ytor och anläggningar i flera fall sammanfaller har de olika kategorierna 
beskrivits var för sig. Först beskrivs maskinschakten, därefter de handgrävda ytorna och till sist anläggningarna.

Schaktbeskrivningar
Fem stycken schakt togs upp med maskin (se fig 3).

Schakt 1, 38 m2, lades över vad som antogs vara platsen för gårdens ladugård och som redan före avtorvning 
såg ut som en större stengrund (anl. 3). Inga fynd påträffades.

Schakt 2, 44 m2, grävdes S och Ö om schakt 1. Under ett ca 0,10 m tj lager med matjord kom morän som bestod 
av 0,10 – 0,60 m stora stenar. Inga fynd påträffades. 

Schakt 3, 25 m2, placerades S om schakt 1, där ytterligare en husgrund (anl. 4) kunde anas. 

Schakt 4, 4 m2, lades över vad som innan avtorvning såg ut som ett med sten igenlagt brunnshål. Platsen för en 
förväntad brunn som visade sig vara ett igenfyllt hål invid ett jordfast block. Fyllningen bestod av upp till 0,60 
m stora stenar samt bitar av tegel.

Schakt 5, 23 m2, placerades på en öppen yta S om grunden efter bostadshuset (anl. 2). Under ett tunt lager av 
mossa, gräs och  0,05 m tj matjordslager, i schaktets SV hörn, påträffades en gammal skräphög (anl.5) (bild 6).

Beskrivning av handgrävda ytor (se fig. 3)
Handgrävd yta 1, 4 m2

Platsen valdes på grund av att det i en markskada syntes två skörbrända stenar på en förhöjning som var 2,30 
x 2,0 m (VNV -ÖSÖ) och 0,25 – 0,30 m h. Hela förhöjningen avtorvades, vilket gjorde att en kantkedja av 0,15 
– 0,38 m stora stenar framträdde runt kullen. Under ett tunt lager torv fanns ett tydligt lager med kol därefter 
sotfärgad mjäla/grus med inslag av mindre stenar.

Handgrävd yta 2, 2 m2

Ytan placerades på en plats där terrängen såg ut som två linjer i vinkel mot varandra. Vilket efter avtorvning 
visade sig vara berg i dagen direkt under torven.

Handgrävd yta 3, 3 m2

Yta 3 lades över mitten av den östra sidan av husgrunden till bostadshuset. Grunden rensades från torv och 
jord för att undersöka grundens konstruktion och för att bestämma om det gick att se att den ursprungliga 
grunden var tillbyggd enligt arkivuppgifter.

Handgrävd yta 4, 8 m2

Yta 4 lades i maskinschakt 3 och i husgrund 4, över spisröset och en bit av ytan mellan spisröset och grundens 
Ö sida. Ytan rensades från torv och jord.

Handgrävd yta 5, 1 m2

Rutan togs upp ca... m    om anl. 1 på en öppen, gräsbeväxt yta. Under torven fanns naturliga marklagaer, morän 
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med sand och småsten (0,03 - 0,15 m st). Överst blekjord som enligt jordsond övergår i rostjord längre ner.
Rutan grävdes till ett djup av 0,10 m under torv. Inga fynd eller spår efter mänsklig aktivitet påträffades.

Handgrävd yta 6, 2 m2, 
Låg i schakt 5 och täckte en del av anl. 5, avskrädeshög.

Anläggningsbeskrivningar
Anl. 1, möjlig grav
Före avtorvning syntes anläggningen som en förhöjning som var 2,3 x 2,0 m (VNV -ÖSÖ) och 0,25 – 0,30 m h. 
I en markskada syntes två skörbrända stenar, vilka föranledde att hela förhöjningen avtorvades (yta 1), vilket 
gjorde att en kantkedja av 0,05 – 0,28 m stora stenar framträdde runt kullen. Under ett tunt lager torv fanns 
ett tydligt lager med kol därefter sotfärgad mjäla/grus med inslag av mindre stenar. En ca 0,5 x 0,5 m stor prov-
grop grävdes i anläggningens SV kant. Då blev det tydligt att det inte var en naturbildning utan en anläggning 
med kantkedja av sten och fyllning av mycket fin, nästan mjölliknande, vit mjäla.
Efter avtorvning syntes anläggningen som en 2,40 x 1,80 m stor (NV – SÖ) och 0,25 - 0,40 m h, oval hög med 
en kantkedja av 0,15 – 0,38 m stora stenar. Anläggningen hade en välvd profil och i ytan under torven låg 
ett antal mindre 0,03 – 0,15 m stora stenar samt en större 0,25 m stor sten i mitten av anläggningen samt två 
skärvstenar. Efter samråd med Länsstyrelsen grävdes den NV halvan av anläggningen ut.

Bild 7, anl. 1, efter avtorvning, från NÖ. Fotograf Susanne Sundström.
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Under ytskiktet fanns, innanför kantkedjan, ett lager av sandblandad ljusgrå mjäla som nästan helt saknade 
stenar och var 0,10 m tj i centrum av anläggningen men tunnades ut mot kanterna. Under detta kom ett un-
gefär lika tjockt lager som bestod av mycket fin, nästan vit mjäla. I det undre lagret fanns, på anläggningens 
NÖ sida, ca 0,50 m innanför kantkedjan en antydan till inre stenkrets av ca 0,10 m stora stenar. Under detta 
lager blir mjälan mer rostfärgad i centrum av anläggningen (de mittersta 0,30 m) samt på en ca 0,15 m stor 
fläck ca 0,10 m innanför kantkedjan i den nordvästligaste delen av anläggningen. Längre ner i anläggningen 
blev materialet innanför kantkedjan mörkt rostfärgat över nästan hela ytan, endast precis innanför kantkedjan 
var marken fortfarande ljusgrå samtidigt blev materialet mer grusigt. I centrum av anläggningen, på ett djup 
av0,40 m under torven påträffades en sten som vid fortsatt grävning visade sig vara en häll som sluttade åt N, 
NV och V från centrum av anläggningen. Mellan hällen och det rostfärgade lagret som var 0,18 m tj i centrum 
och som tjockast i den norra kanten av anläggningen där det var 0,40 m tj, fanns ett mycket tunt lager av fin, 
ljus mjäla som var 0,01 m tj. Inga fynd eller ben påträffades.

Bild 8, anl. 1, norra halvan grävd till -23 cm, från NÖ. Fotograf Susanne Sundström.
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Anl. 2, Husgrund, bostadshus
15 x 6,3 (NNV -SSÖ), 0,37 x 0,60 m h och av 0,36 – 0,50 m stora stenar. I husgrunden finns två spisrösen där den 
södra utgör resterna efter en bakugn 3,8 x 4,20 m (N – S) och 1,20 m h. Bakugnen är gjord av 0,35 – 0,60 m 
stora naturstenar, ugnstegel, slaggtegel och cementtegel. I bakugnen ska det ha funnits en järnspis inmurad 
(enligt nuvarande fastighetsägaren). Det andra spismursröset var 3 x 1,80 (Ö – V), 0,65 m h och av tegel och 
natursten. I den södra halvan av grunden finns resterna av ett trägolv med golvplankor ca 0,15 m br, som vilar 
på golvåsar av 0,18 m br. rundtimmer. Den norra halvan av grunden är ca 0,15 m högre än den södra på grund 
av rester efter en 1,5 m br och 0,15 m h mullbänk ovanpå grundstenarna. På mullbänken har det funnits ett 
trägolv som man kan se rester av samt överst fragment av en golvmatta av linolium, vars mönster daterar den 
till ca 1910 (muntligt byggnadsantikvarie Pernilla Lindström, Skellefteå museum).

Anl. 3, ladugårdsgrund
I maskinschakt 1, under ett 0,05 – 0,10 m tj matjordslager, påträffades en ladugårdsgrund som var närmast 
kvadratisk till formen, 8,4 x 8 m (ÖNÖ - VSV), 0,40 m h och av 0,20 – 0,50 m stora naturstenar. Stenarna i den 
östra delen av muren var något mindre. Inne i grunden, under matjorden fanns rester efter ett trägolv som låg 
i samma längdriktning som grunden. I centrum fanns en bit av en golvyta som var gjord av cement som var 
2,60 x 0,50 m stor. Endast delar av grunden frilades.

Anl. 4, husgrund  
En rektangulär husgrund 6 x 6,3 m (ÖNÖ - VSV) som bestod av 0,20 – 0,45 m stora stenar och var 0,17 – 0,30 
m h. I grundens NV hörn fanns ett spismursröse som var 2 x 1,8 m (Ö – V), av 0,15 – 0,45 m stora naturstenar 
och 0,45 m h. I spismursröset fanns även bitar av tegel och slaggtegel. Ö om spismursröset, i grunden fanns 
en hel del trä som var delvis bränt. Här fanns även två järnstänger som var ca 0,08 m br, hade rektangulär 

Bild 9, anl. 4, husgrund, norra delen med spisröse till vänster och metallstänger till höger om detta, från S. Fotograf Susanne 
Sundström
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genomskärning och närmare en meter långa. De påträffades med trärester både under och ovanpå.

Bild 10, anl. 4, husgrund, norra delen med spisröse till vänsteroch metallstänger till 
höger om detta, från S. Fotograf Susanne Sundström.

Anl. 5, Avskrädeshög
I schakt 5, ca 3 m S om grunden efter bostadshuset påträffades en gammal avskrädeshög.
Den fortsätter utanför schaktet och är oregelbundet oval till formen, ca 0,30 x 0,30 m stor (N – S) och 0,10 – 
0,15 m h. I den SV delen av schakt fem grävdes en kvadratmeter för hand. Bland skräpet som till stor del bestod 
av bitar av slaggtegel, bitar av vanligt tegel, porslinsbitar, järnfragment, obrända ben, påträffades några frag-
ment av föremål som kan hänföras till de första 50 åren som gården Alkvittern var bebodd det vill säga före 
1850. Det är några bitar av porslin med en dekor som är vanlig under början av 1800-talet, en bit av ett skaft 
till en kritpipa, en botten till en klunkaflaska av glas.

Bild 11, Schakt 5 och anl.5, avfallshög. från NÖ. Fotograf Susanne Sundström1
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Anl. 6, Hästvandring
Ca 10,5 m i diameter, bestående av ett 0,70 m br och 0,10 – 0,50 m dj dike. I centrum fanns en grop som var ca 
1,30 m i diameter omgärdad av stenar som var 0,30 – 0,60 m stora. Enligt en av informanterna ska mittstenen 
idag finna på en gård i grannbyn Granån.

Anl. 7, Timring
Mellan anl. 1 och husgrund 3 står idag resterna efter en timrad byggnad utan tak. Timringen är 6,80 x 4 m (NNV 
-SSÖ) och som mest 6 stockvarv hög. Stockarna var ca 24 cm br. På den västra sidan fanns en öppning som 
var 2,10 m. Byggnadens NÖ sida saknas. Timringen står direkt på marken utan syllstenar. Timringens knutar är 
enkla, liknande de som brukar finnas på lador.

Anl. 8, Brunn
Brunn utan lock, 0,80 x 0,80 m (N – S).
Fodrad med timmer till en meters dj, därefter kallmurad natursten.

Bild 13, anl. 8, brunn, från ÖNÖ. Fotograf Susanne Sundström

Bild 12, anl. 7, efter avverkning, från SSV. Fotograf Susanne Sundström.
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Anl. 9, Härbre
4,30 x 4,30 m (NÖ -SV) och 4 m h. Byggnaden är knuttimrad av 0,15 - ,25 m br stockar vilka delvis ligger på 
syllstenar och delvis på marken. På NÖ sida finns en 0,80 m br och 1,20 m h lucka av bräder med två tvärslår 
fästa med träplugg. Golvet består av ca 0,25 m br golvplankor.

Bild 14, Anl. 9, härbre, från NÖ. Fotograf Susanne 
Sundström..
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Bilaga 3, Bildförteckning, arkeologisk förundersökning, Alkvittern, 
L1936:1628, Bygdeå sn, 2022.       
Fotograf Susanne Sundström Skellefteå museum       
       
Bild nr Raä nr                Motiv                  Anmärkning.  Från Fotograf
1 L1936:1628 raserad timring  före röjning  NÖ SuS
2 L1936:1628 raserad timring  före röjning  N SuS
3 L1936:1628 igenfyld grop  före röjning  NV SuS
4 L1936:1628 hästvandring                   SÖ SuS
5 L1936:1628 brunn                                  Ö SuS
6 L1936:1628 brunn                                  ÖNÖ SuS
7 L1936:1628 härbre                                  NÖ SuS
8 L1936:1628 husgrund1  efter röjning  N SuS
9 L1936:1628 raserad timring  efter röjning  NÖ SuS
10 L1936:1628 raserad timring  efter röjning  NÖ SuS
11 L1936:1628 ladugårdsgrund före schaktning  SV SuS
12 L1936:1628 husgrund1, bakugn efter röjning  NÖ SuS
13 L1936:1628 anl. 1                 delvis avtorvad  VSV SuS
14 L1936:1628 schakt 2                   S SuS
15 L1936:1628 schakt 2                   S SuS
16 L1936:1628 schakt 1, med ladugårdsgrunden  SÖ SuS
17 L1936:1628 schakt 1, västra delen    ÖSÖ SuS
18 L1936:1628 schakt 3, västra sidan     SÖ SuS
19 L1936:1628 husgrund 3, spisröse    SSÖ SuS
20 L1936:1628 schakt 4                   NÖ SuS
21 L1936:1628 schakt 4                   NNV SuS
22 L1936:1628 schakt 5  efter avtorvning NÖ SuS
23 L1936:1628 schakt 5  efter avtorvning Ö SuS
24 L1936:1628 husgrund1, spisröse under avtorvning NNÖ SuS
25 L1936:1628 husgrund 1, spisröse  under avtorvning NÖ SuS
26 L1936:1628 husgrund 1, spisröse  före avtorvning  NV SuS
27 L1936:1628 husgrund 1, NÖ sidan    ÖSÖ SuS
28 L1936:1628 husgrund 1, NÖ sidan, mullbänk  ÖSÖ SuS
29 L1936:1628 husgrund 1, mullbänk     
30 L1936:1628 husgrund 1, mullbänk    ÖNÖ SuS
31 L1936:1628 husgrund 1, mullbänk    ÖNÖ SuS
32 L1936:1628 anläggning 1  efter avtorvning NV SuS
33 L1936:1628 anläggning 1  efter avtorvning NÖ SuS
34 L1936:1628 husgrund 3,metallstänger   N SuS
35 L1936:1628 husgrund 3, norra delen   S SuS
36 L1936:1628 anläggning 1, -5cm    NÖ SuS
37 L1936:1628 anläggning 1,-15 cm centrala delen  NV SuS
38 L1936:1628 anläggning 1, -18 cm centrala delen  NNÖ SuS
39 L1936:1628 anläggning 1, -20 cm    NNÖ SuS
40 L1936:1628 anläggning 1, -23 cm    NÖ SuS
41 L1936:1628 anläggning 1, -23 cm    NÖ SuS
42 L1936:1628 anläggning 1, -23 cm    SV SuS
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Bilaga 4, fyndlista, arkeologisk förundersökning år 2022, Alkvittern, L1936:1628, 
Bygdeå sn

Fynd nr   Sakord Anläggning/ruta Material Längd Bredd Vikt Anmärkning 
1  metalltratt anl. 5, ruta 6  järn  53 mm 23 mm 7 g till konservering 
2  keramik anl. 5, ruta 6  rödgods 36 mm 29 mm 12,4 g fragment 
3 fönsterhake anl. 5, ruta 6  järn  66 mm 35 mm 10,6 g till konservering 
4 porslin  anl. 5, ruta 6  flintgods                                8,2 g fragment, 3 st
5 keramik ? anl. 5, ruta 6                     7,0 g  
6 klunkaflaska anl. 5, ruta 6  glas  65 mm i diam 37 g fragment 
7 porslin  anl. 5, ruta 6                    6,7 g fragment, 5 st
8 br. Ben  anl. 5, ruta 6                    1,1 g sparas ej 
9 lerklining södra spisröset  bränd lera                                4,7 g 4 st, till referenssam 
10 glasföremål anl. 5, ruta 6  glas                43 mm i diam 10 g flaskbotten? 
11 tegel  anl. 5, ruta 6  tegel                   96,8 g till referenssamling 
12 järnfragment anl. 5, ruta 6  järn                   76,9 g 6 st sparas ej 
13 murbruk anl. 5, ruta 6  bruk                   5,2 g till referenssamling 
14 kritpipa  anl. 5, ruta 6  lera                    fragment 
15 slaggtegel södra spisröset  slagg                    till referenssamling 

Bilaga 5, ritningslista

Bilaga 6, jordprovslista



RAPPORT nr. 2023-004 

Miljöarkeologiska analyser från fornlämning 
L1936:1628, Jomark, Bygdeå socken, Robertsfors 

kommun, Västerbotten 

Sofi Östman, Ivanka Hristova & Samuel Eriksson 

INSTITUTIONEN FÖR IDÉ – OCH SAMHÄLLSSTUDIER 

MILJÖARKEOLOGISKA LABORATORIET 



 

1 

Miljöarkeologiska analyser från fornlämning L1936:1628, 
Jomark, Bygdeå socken, Robertsfors kommun, Västerbotten 

 
Sofi Östman, Ivanka Hristova & Samuel Eriksson 
 
Bakgrund 
På uppdrag av Skellefteå Museum har Miljöarkeologiska laboratoriet analyserat två prover 
från en gravliknande anläggning. Proverna är tagna av Skellefteå Museums arkeologer i 
anläggningens fyllning, ca 0,2 m under ett lager torv. Målet med analysen är att med hjälp av 
miljöarkeologiska analyser nå ytterligare information om anläggningen och dess funktion 
samt få fram ett daterbart material.  
 
Uppdragsgivare är Skellefteå Museum och kontaktperson har varit Susanne Sundström och 
Olof Östlund. 
 
Provbehandling 
Makrofossilanalys 
Innan analys förvaras proverna i torkrum (+30°) tills all fukt försvunnit. Provernas volym 
mäts innan materialet vattensållas och floteras med sållar på 2 mm och 0,5 mm. Materialet 
genomsöks och frömaterialet artbestäms under stereolupp med hjälp av referenslitteratur för 
fröer (Cappers, Bekker, & Jans, 2006), förkolnade cerealier (Jacomet, 2006) och laboratoriets 
referenssamling. Enbart förkolnat material tillvaratags och analyseras arkeobotaniskt. Övrigt 
makrofossilt material såsom träkol, ben och snäckor plockas ut och presenteras tillsammans 
med det botaniska materialet. Mängden träkol uppskattas efter en tregradig skala där X 
innebär obefintligt/ytterst lite träkol och XXX innebär att hela provet/mer än ca 75 % består 
av träkol. Fullständig makrofossilanalys av Sofi Östman. Artbestämning av träkol av Ivanka 
Hristova 
 
Markkemisk-fysikalisk analys 
Innan analys torkas prover i 30°C, varefter det homogeniseras genom mortling och sållning 
genom ett 1,25 mm såll. Vid provförbehandlingen tillvaratas eventuella fynd och kol och 
järnutfällningar noteras vid förekomst. Fullständig analys av Samuel Eriksson. 
 
Proven analyserades med avseende på 5 markkemiska/ fysikaliska parametrar: 
 

• Fosfatanalys, Cit-P enligt Arrhenius och Miljöarkeologiska laboratoriets 
citronsyrametod. Fosfathalten anges som ppm P (mg*kg-1) torrvikt extraherad med 
citronsyra (2 %). 

• Fosfatanalys efter oxidativ förbränning, Cit-POI. Fosfathalten anges som ppm P 
(mg*kg-1) torrvikt, extraherad med citronsyra (2 %) efter förbränning av provet vid 
550°C (Engelmark och Linderholm, 1996). 

• Organisk halt, LOI (Loss on ignition, %) bestämd genom förbränning av provet vid 
550°C i 3 timmar. Halten anges i procent av torrt prov. 
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• Magnetisk susceptibilitet, MS (SI) är analyserad med ett Bartington system, (MS3 och 
MS2B mätcell). Susceptibiliteten anges som χlf 10-8 m3 kg-1 masspecifik 
susceptibilitet, per 10 g jord (Dearing 1994, Thomson och Oldfield, 1986). Med MS 
menas magnetiserbarheten hos ett material, dvs. i vilken omfattning ett jordprov 
förstärker ett pålagt magnetiskt fält. 

• Magnetisk susceptibilitet efter oxidativ förbränning vid 550°C, MS550 (SI) är 
analyserad med ett Bartington system, (MS3 och MS2B mätcell) och anges som χlf     
10-8 m3 kg-1 masspecifik susceptibilitet, per 10 g jord (Dearing 1994, Thomson och 
Oldfield, 1986). 

 
 
Resultat 
Resultatlista för makrofossil, se tabell 1 nedan.  
 
Proverna utgjordes till stor del av oförkolnat växtmaterial samt ett fåtal fragment av träkol. 
Inget förkolnat frömaterial eller övrigt kunde påträffas vid analysen. Prov 1 (22_0040_0001) 
innehöll enbart tre små kolfragment som varken gick att artbestämma eller räckte till datering. 
Prov 2 (22_0040_0002) innehöll tio förkolnade fragment av ved och kvistar. Två bitar (vilka 
delades vid artbestämning) kunde bestämmas till En (Juniperus communis) och valdes ut för 
datering med en vikt om 3,5 mg. Även två kvistar med en vikt om 2 mg plockades ut och kan 
läggas till om kolbitarna inte räcker för datering.  
 
Resultaten från den markkemiska analysen ger inga tydliga indikationer på inhumering eller 
annan kultutpåverkan i form av fosfatackumulation. Värdena för MS indikerar inte att 
sedimenten utsatts för primär värmepåverkan. 
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Tabell 1. Resultat makrofossilanalys 

Tabell 2. Resultat markkemisk-fysikalisk analys 
MALNo MSlf MS550lf CitP CitPOI PQuota LOI 
22_0040_001 5 19 55 79 1,44 3,4 
22_0040_002 6 20 61 91 1,48 3,1 

MAL nr P. nr Anl. Typ Volym före 
flotering

Volym efter 
flotering

Innehåll För datering

22_0040_0001 Prov 1 Grav? 2,5 L 10 ml Träkol 3 
fragment

För lite 
material

22_0040_0002 Prov 2 Grav? 2,5 L 20 ml Förkolnat 
växtmaterial 
10 fragment

4 fragment 
av Juniperus 
communis 
3,5 mg + 2 
kvistar obest 
2 mg
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Resultat av 14C datering av träkol från Alkvittern L1936:1628,
Robertsfors kommun, Västerbotten. (p 5001)

Förbehandling av träkol:

1. Synliga rottrådar borttages.

2. 1 % HCl tillsätts (10 h, under kokpunkten) (karbonat bort).

3. 1 % NaOH tillsätts (10 h, under kokpunkten). Löslig fraktion fälls genom tillsättning av konc.
HCl. Fällningen som till största delen består av humusmaterial, tvättas, torkas och be-
nämns fraktion SOL. Olöslig del, som benämns INS, består främst av det ursprungliga
organiska materialet. Denna fraktion ger därför den mest relevanta åldern. Fraktionen
SOL däremot ger information om eventuella föroreningars inverkan.

Före mätningen av 14C-innehållet i acceleratorn förbränns det tvättade och intorkade materialet,
surgjort till pH 3, till CO2-gas som i sin tur grafiteras genom en Fe-katalytisk reaktion. I den
aktuella undersökningen har fraktionen INS daterats.

RESULTAT

Labbnummer Prov δ13C‰ V-PDB 14C ålder BP
Ua-76973 Alkvittern L1936:1628, Anl.1 −27,9 423 ± 29

Med vänliga hälsningar

Maximilian Schmidt/Daniel Primetzhofer
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Ua-76973: 423 ± 29 BP

68.2% probability
AD 1441 - AD 1474 (67.0%)

95.4% probability
AD 1427 - AD 1504 (88.8%)
AD 1597 - AD 1617 (6.4%)

IOSACal v0.4.1; Atmospheric data from Reimer et al (2020)
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